120804

 1	 /	 2

2012/
8 月 4 日記録

司会	 清水	 会員

場所	 大阪市立社会福祉センター

＊総会＊

	 会員出席状況報告：会員 40 名、出席者 21 名、委任状 5名により総会成立しました。

	 議長選出：小川会員を選出する。

	 書記および議事録署名人の指名：書記は中北会員、議事録署名人は和泉会員、清水会員とする。

	 1 号議案	 平成 23 年度活動報告	 誤字脱字についての修正はあったが、全員が承認

	 2 号議案	 平成 23 年度決算報告	 全員が承認

	 3 号議案	 同上に係る監査報告	 秋岡監事より報告有、全員が承認

	 4 号議案	 平成 24 年度活動計画ならびに部会再編の件	 全員が承認

	 5 号議案	 平成 24 年度予算計画	 全員が承認

	 6 号議案	 定款変更の件	 全員が承認

	 	 その他の議案はなく、15:03 閉会する。

＊事務局報告＊	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 中北	 会員

①	 7 月 21 日	 理事会開催	 総会議案書の検討を行いました。

＊外部連携報告＊

①	 7 月 12 日	 真友会	 学習懇談会「もの忘れと介護」	 中北・阪田出席

②	 7 月 18 日	 有ボ連定例会（フェリスモンテ）	 ※杉浦出席

③	 7 月 26 日	 あべのＡＩＣＨＩＡＮ会議	 阿倍野アクションプラン 4チームとの連携を図る

（今後の予定）

①	 8 月 11 日	 たかとり夏祭り

②	 8 月 21 日	 あべのＡＩＣＨＩＡＮ会議

③	 8 月 20 日	 真友会の集い

④	 8 月 23 日	 青葉園夏祭り

＊親睦＊

9/9	 バーベキュー親睦会への参加希望者、12 名挙手	 2～3 日前に確認します。

＊回覧資料紹介＊

・エフ・エー「会報」	 ・さつきつつじ会「会報」	 ・日本スローワーク協会「スローワーク」	 ・ボラセン「コンボ」

・高齢者住宅情報センター「茶屋町通信」	 ・阿倍野サロン	 ・その他

＊学習会＊

戦争体験を語る

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 有馬	 定夫	 会員

 はじめに、大東亜戦争の経緯について畑さんより説明。

 私（有馬）は戦後に伊丹万作（伊丹十三の父）の言葉「騙す人間も悪いが騙される人間も悪い」に感銘を受ける。

大東亜戦争を振り返る時に、日韓併合の時代までさかのぼる必要がある。それは、日本と周辺国との関係、世界動向と

関係し、満州事変・満州国建国・日中戦争（シナ事変）を経緯し、1941 年真珠湾攻撃・宣戦布告となる・・・・。

 畑会員より有馬会員に質疑応答

・S20 年 18 歳時に空軍に入隊。この時には、優秀な人材も死亡し、飛行機をつくる状況（部材が不足）では無くなっていた。

・入隊して、朝 6時起床、座学・手旗信号等の訓練を受ける。

・海軍精神注入棒とは、精神を鍛える棒（お尻を殴る）であり、中には大縄を水につけて利用した所もあった。

・戦争時に上官から「米国に勝てではなく、米国兵隊を 10 人殺せ」と言われた。

・敗戦は、和歌山赴任地で知った。敗戦を知った後、連合軍の視察があったが逃げないでいようと思った。

・現在の国防については、白黒の判断は難しい。現在の自衛隊は米国の傘下にいると思う。

・入隊した時は、死を覚悟していたと思う。そのような雰囲気が日本中に漂っていた・・・・。etc

１．住環境研究部会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 畑	 会員

次回部会予定の報告その他

メールで連絡します

２．研修部会	 鎌田	 会員

「パソコン教室」の案内

8/4(土)	 10：00～	 ボランティア情報センター1階受付前	 参加費 500 円	 有馬会員と遅れて島村会員の 2名。

9/8（土）10:00～	 ボランティア情報センター1階受付前	 参加費 500 円	 *パソコンお持ちの方は持参下さい。

NPOふくてっく定例会

120804

 2	 /	 2

３.	 木工部会	 樋口	 会員

①理事会報告、総会内容より８月末にて木工部機械倉庫（トランクルーム）は処分、廃止といたします。

②木工部の存続については理事会報告の内容となります。

③９月度よりは木工部報告は無しといたします。

４．福祉用具部会	 古場	 会員

・７月１６日（月曜日）	 	 	 	 	 参加者	 ３人	 	 	 	 	 	 センター	 	 苅田

	 	 	 会	 場…ATC	 ITM 棟	 ふくてっく事務局内

	 	 	 内	 容…歩行器試作品の機能を検討した。

・８月２７日（月曜日）	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 センター	 	 苅田

会	 場…ATC	 ITM 棟	 ふくてっく事務局内

	 	 	 内	 容…歩行器の機能を検討する

５．東大阪部会	 	 清水	 会員

①	 	 7 月の東大阪における改造助成・介護住改の検証活動は 6日間（7/3.5.12.19.25.26）延べ 15 名活動。

②	 活動検討会 7/21	 10:00～12：30	 ATC ふくてっく事務局にて開催、参加者 10 名。

	 	 尼崎市介護住改支援事業について検討等

③	 7/19 東大阪市職員との H24 年度及び H25 年度に向けての協議

「改造助成」	 東大阪市：障害者支援室/菅原氏、竹内氏	 	 介護給付課/西川氏、藤江氏、高井氏	 ふくてっく/10 名

	 	 「介護住改」	 東大阪市：介護給付課/西川氏、藤江氏、高井氏	 	 ふくてっく/10 名

④	 7/31 尼崎市 H23 年度介護住改申請内容調査	 10 名参加

６．こむねっと事業部会	 中北	 会員

1．福祉サービス第三者評価

①	 7 月 14 日	 福祉の就職総合フェアにおいて受審ＰＲ活動を行う。

②	 7 月 16～19 日	 社会的養護施設評価調査者養成研修

③	 7 月 23 日	 スバル・トータルプランニング	 評価基準の解説（第３回目）を終了。

④	 8 月 4 日	 こむねっと部会	 	 テーマ：第三者評価（社会的養護その他）

（今後の予定）

⑤	 8 月 6 日	 評価機関幹事会	 11 月のマッセ大阪事業の企画を検討

⑥	 8 月 21 日～	 24 年度第三者評価調査者養成研修

⑦	 11 月予定	 マッセ大阪、府社協、連絡会の協働でセミナー開催

2．建物定期検査報告（今後の予定）

①	 8 月 3 日	 至善荘の調査

②	 8 月 6 日	 福井寮の調査

3.	 その他

＊ひとことタイム＊（会員による個人の情報発信コーナー）

山本会員より、9/1（土）建築士会のイベントがあります。

小川会員より、ダウン症(軽度)の障害がある高 2(女)の就職活動のため、様々な情報が欲しいです。

苅田会員より、メーリングリストが届かない会員がいますので、サーバー等の確認をお願いします。

＊初参加者の感想＊（初参加者には例会参加の動機、参加した感想など一言お話しいただきますのでご協力ください）

なし

＊次回例会の司会予定＊

平成 24 年 9 月 1 日
司会：杉浦会員

五十音順です。予定者の都合が悪い場合は、次の会員が担当となります。

予定：曽我部会員	 立溝会員

＊次回以降の予定＊

・9 月 1 日（土）13：30～17：00 頃	 	 会場：大阪市立社会福祉センター

	 	 ■学習会「生活保護制度と現状」	 西田社会福祉士

・10 月 6 日(土)13:30～17:00 頃	 	 会場：大阪市立社会福祉センター

	 	 ■学習会	 「改正介護保険/地域包括ケアと現状」	 杢	 千秋社会福祉士

・11 月 10 日（土）13：30～17：00 頃	 	 会場：大阪市立社会福祉センター（予定）

	 	 ■学習会「（仮）子どもの精神的・心理的な問題と現状」阪南病院/児童精神科病棟看護師長藤好氏・同看護主任藤井氏